Protocolos
Abertura e Consulta

de Requerimentos Administrativos.

Protocolo 2.950/2024
Situação em 21/05/2024 18:08: Em tramitação interna | Código nº 927.117.074.954.451.758

Proposição legislativa
ODLEG nº 18/2024

Imbituba, 08 de Fevereiro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor

Rosenvaldo da Silva Júnior

Prefeito Municipal de Imbituba

Imbituba-SC

Assunto: Solicita Informações - PL nº 5.585/2024

Senhor Prefeito,

(via WEB)

Para

SEAD - PRTC - Protocolo, GAB - Gabinete do Prefeito

Em 09/02/2024 às 13:17

CAMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA
· 48 3255-1733
CNPJ 79.680.005/0001-62

GAB - Gabinete d...

Prefeitura Municipal de Imbituba
Central de Atendimento  Menu

21/05/2024, 18:08 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura Municipal de Imbituba | 1Doc

https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=5&origem=email&codigo=927117074954451758&s=imbituba 1/7

https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao despacho do Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação Final ao Projeto de Lei nº 5.585/2024, que  Autoriza a concessão de subsídio orçamentário extraordinário a
tarifa do transporte público coletivo urbano em razão da constatação do decorrente déficit mensal, e dá outras
providências, solicito a Vossa Excelência, através da Secretaria responsável, o envio das seguintes informações e
documentos:

 01) Relatório que gerou a estimativa do valor de R$ 2000.000,00  que gerou a necessidade do subsídio;

02) Informações do Poder Executivo sobre o déficit acumulado sobre os últimos 10(dez) anos e se há processo
licitatório em trâmite ou processo de renovação do Contrato em consonância com a nova lei de licitações, já que o
último aditivo finda em julho de 2024.

03) Se há decisão judicial ou administrativa que impeça o repasse do subsídio do atual contrato com a
concessionária.

Diante do exposto, solicitamos o envio das informações/documentos solicitados para que a Câmara de Vereadores
de Imbituba possa dar continuidade à tramitação do Projeto em tela com a maior brevidade possível.

Sendo o que se apresenta, aproveitamos a oportunidade para renovarmos votos de elevado estima e consideração.

Respeitosamente,

Deivid Rafael Aquino
Presidente da Câmara Municipal

018_PL_5_585.pdf (598,85 KB)
  A revisar

2 downloads

PL_5_585_despacho_1.pdf (607,14 KB)
  A revisar

3 downloads

Transparência — Quem já visualizou

DANIEL FERNANDES DE CARVALHO - Auditor Fiscal SEFAZ » SEFAZ - GFT
21/05/2024 às
14:46

CAMILA PIRES FERMINO - Procuradora Geral do
Município

PGM » PGM - GPGM
20/05/2024 às
17:42

Robson David - Administrador / Secretário da Fazenda
Interino

SEFAZ » SEFAZ - GAB
17/05/2024 às
13:53

Gabriel Santanna - ASSESSOR JURÍDICO ESPECIAL
IMBITUBA

PGM » PGM - PGM03 » PGM
- CIV

16/05/2024 às
13:26

Osmarina Teixeira Machado Do Carmos - AUXILIAR SEFAZ
10/05/2024 às
15:04

Sinara Ramos - Secretária de Administração SEAD » SEAD - GAB
09/05/2024 às
18:24

21/05/2024, 18:08 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura Municipal de Imbituba | 1Doc

https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=5&origem=email&codigo=927117074954451758&s=imbituba 2/7

https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=604133FBDEC6E91860A5EB1E&si=QRgrHqbgOS8fga1sypyHXMZna8NIYbrXAO2wbM3b6CIPUg2Q6JT1VLdB1JImwS8jQ5UD7RyXiYuEVRI7vgSE4w,,&iea=MTI0MjExOA==&hp=8B3305314552CCB61AEF650D&d=09&m=02&a=2024
https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=FD6311BAF0EE216602C1316D&si=QRgrHqbgOS8fga1sypyHXMZna8NIYbrXAO2wbM3b6CIPUg2Q6JT1VLdB1JImwS8jQ5UD7RyXiYuEVRI7vgSE4w,,&iea=MTI0MjExOQ==&hp=8B3305314552CCB61AEF650D&d=09&m=02&a=2024

Luciano Alves Zanini - Administrador GAB » GAB - AN
09/05/2024 às
17:07

Ingrid Castro - Assessora Jurídica PGM » PGM - GPGM
09/05/2024 às
15:17

Rosenvaldo da Silva Junior - Prefeito GAB » GAB - PRE
09/05/2024 às
13:45

EMERSON PACHECO CUSTODIO
06/05/2024 às
17:09

Gabriel Santanna - ASSESSOR JURÍDICO ESPECIAL
IMBITUBA

GAB
06/05/2024 às
15:38

Romário da Rosa - Gestor Organizacional SEINFRA » SEINFRA - GAB
11/04/2024 às
16:20

Rosenvaldo da Silva Junior - Prefeito GAB
11/04/2024 às
14:55

Jessica Uhlein Miritz - Superintendente de resíduos sólidos
e transporte

SEINFRA » SEINFRA - SGT
10/04/2024 às
12:04

Andre de Carvalho Francisco - Secretário de Infraestrutura -
Mat. 12.338

SEINFRA » SEINFRA - GAB
08/04/2024 às
15:16

Jessica Uhlein Miritz - Superintendente de resíduos sólidos
e transporte

SEINFRA » SEINFRA - SRS
05/04/2024 às
15:54

ANTONIO CLESIO COSTA - VICE PREFEITO GAB
15/03/2024 às
15:03

Graziela Costa da Rosa - Agente Administrativa SEINFRA » SEINFRA - SGT
16/02/2024 às
07:15

CAMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA
14/02/2024 às
17:10

Ronaldo Gonçalves Junior - Secretário de InfraEstrutura SEINFRA » SEINFRA - GAB
09/02/2024 às
14:06

Consulta externa por código
09/02/2024 às
14:00

Jaqueline Calonico - Secretária Executiva GAB
09/02/2024 às
13:58

GAB
Jaqueline
Calonico -
Secretária

Executiva

Despacho 1-
2.950/2024
09/02/2024 às

13:58

Encaminhado

...

21/05/2024, 18:08 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura Municipal de Imbituba | 1Doc

https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=5&origem=email&codigo=927117074954451758&s=imbituba 3/7

javascript:void(0);

SEINFRA »
SEINFRA -
GAB

SEINFRA »
SEINFRA -
GAB
Ronaldo
Gonçalves
Junior -
Secretário de

InfraEstrutura

SEINFRA »
SEINFRA -
SGT

Despacho 2-
2.950/2024
15/02/2024 às

14:52

Encaminhado

Prezados,

Segue a superintendência para resposta a proposição, onde solicitam
informações quanto a

01) Relatório que gerou a estimativa do valor de R$ 2000.000,00  que gerou a
necessidade do subsídio;

02) Informações do Poder Executivo sobre o déficit acumulado sobre os
últimos 10(dez) anos e se há processo licitatório em trâmite ou processo de
renovação do Contrato em consonância com a nova lei de licitações, já que o
último aditivo finda em julho de 2024.

03) Se há decisão judicial ou administrativa que impeça o repasse do subsídio
do atual contrato com a concessionária.

...

GAB
Rosenvaldo da
Silva Junior -
Prefeito

SEINFRA »
SEINFRA -
GAB

Despacho 3-
2.950/2024
11/04/2024 às

14:56

Respondido

Prezado,

Responder a solicitação de informações da CMI, o mais breve possível.

...

SEINFRA »
SEINFRA -
GAB
Andre de
Carvalho
Francisco -
Secretário de

Despacho 4-
2.950/2024
03/05/2024 às

10:11

Encaminhado

Prezados,

Segue reenvio a superintendência para resposta a proposição.

...

21/05/2024, 18:08 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura Municipal de Imbituba | 1Doc

https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=5&origem=email&codigo=927117074954451758&s=imbituba 4/7

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

Infraestrutura -

Mat. 12.338

SEINFRA »
SEINFRA -
SGT
A/C Jessica
Uhlein Miritz -
Superintendente

de resíduos

sólidos e

transporte

GAB
Rosenvaldo da
Silva Junior -
Prefeito

GAB » GAB -
AN

Despacho 5-
2.950/2024
09/05/2024 às

13:52

Encaminhado

Segue para conhecimento, conforme Nota Interna.

...

SEINFRA »
SEINFRA -
SGT
Jessica Uhlein
Miritz -
Superintendente

de resíduos

sólidos e

transporte

SEFAZ
A/C Robson
David -
Administrador /

Secretário da

Fazenda

Interino

Despacho 6-
2.950/2024
09/05/2024 às

15:04

Encaminhado

Excelentíssimo Deivid Rafael Aquino,

Devido a falta de informações para retorno desta solicitação, face esta
Superintendência ter assumido a somente 2 meses, foram feitas
algumas reuniões com a Procuradoria, inclusive no início desta semana,
para retorno deste processo.

Sobre o questionamento 1 e 2 que se refere ao "Relatório que gerou a
estimativa do valor de R$ 2000.000,00  que gerou a necessidade do subsídio;"
e "Informações do Poder Executivo sobre o déficit acumulado sobre os últimos
10(dez) anos e se há processo licitatório em trâmite ou processo de renovação
do Contrato em consonância com a nova lei de licitações, já que o último
aditivo finda em julho de 2024." solicito gentilmente o prazo de mais 10 dias
para retorno de todos os questionamentos, face não obter informações e se faz
necessário tramitar este processo em outros setores sendo a SEFAZ e SEAD.

Referente ao processo licitatório, destaco que tão logo será aberto. Estamos
com toda documentação da licitação do transporte público coletivo prontas, em
fase de revisão e tão logo será despachado.

Para o questionamento 3 "Se há decisão judicial ou administrativa que impeça
o repasse do subsídio do atual contrato com a concessionária." a informação
que esta Superintendência possui é que não há impedimento judicial, mas para
confirmação, segue para o jurídico dar um retorno.

Solicito aos setores os quais estou enviando, que dê prioridade no retorno
deste processo.

...

21/05/2024, 18:08 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura Municipal de Imbituba | 1Doc

https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=5&origem=email&codigo=927117074954451758&s=imbituba 5/7

javascript:void(0);
javascript:void(0);

SEFAZ
Osmarina
Teixeira
Machado Do
Carmos -
AUXILIAR

SEFAZ »
SEFAZ - GAB

Despacho 7-
2.950/2024
10/05/2024 às

15:06

Encaminhado

Boa tarde

Segue para analise e parecer.

...

SEINFRA »
SEINFRA -
SGT
Jessica Uhlein
Miritz -
Superintendente

de resíduos

sólidos e

transporte

Envolvidos

Despacho 8-
2.950/2024
17/05/2024 às

17:17

Respondido

Prezados,

Dando continuidade ao retorno deste processo, conforme solicitado prazo de
10 dias no Despacho 6, no que diz respeito a esta Superintendência, mesmo
eu não tendo participado das discussões na época da decisão e considerando
a urgência da matéria debatida, me desloquei ao prédio do paço municipal,
junto ao gabinete do Prefeito, local no qual colhi as seguintes respostas:

PERGUNTA N° 01: Relatório que gerou a estimativa do valor de R$
2.000.000,00  que gerou a necessidade do subsídio;

RESPOSTA: O que embasou o subsídio de R$ 2.000.000,00 segundo
conversado junto ao Prefeito, foram os relatórios dos anos anteriores. Visto
isso, verifiquei no sistema 1Doc as planilha de resumo da operação do
Transporte do ano de 2023 e esta segue no anexo.

PERGUNTA N° 02: Informações do Poder Executivo sobre o déficit acumulado
sobre os últimos 10(dez) anos e se há processo licitatório em trâmite ou
processo de renovação do Contrato em consonância com a nova lei de
licitações, já que o último aditivo finda em julho de 2024.

RESPOSTA: Existe déficit acumulado desde o ano 2014, de fato, porém, os
valores ainda não restaram definidos em sua totalidade, pois há ações judiciais
que discutem eventual reequilíbrio contratual, assim, qualquer resposta
taxativa, seria temerária. No entanto, cabe ressaltar, que os subsídios já
aprovados e pagos tem garantido que não se apresente prejuízo na operação
desde sua instituição. O processo licitatório nos moldes da lei 14.133, está com
ETP, TR e DFD prontos, aguardando análise, e estará sendo publicado nos
próximo dia.

PERGUNTA N° 03: Se há decisão judicial ou administrativa que impeça o
repasse do subsídio do atual contrato com a concessionária.

RESPOSTA: Ao presente dia – da resposta – não há decisão nem judicial e
nem administrativa que impeça o repasse do subsidio.

É o que tenho no momento.

Att,

...

21/05/2024, 18:08 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura Municipal de Imbituba | 1Doc

https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=5&origem=email&codigo=927117074954451758&s=imbituba 6/7

javascript:void(0);
javascript:void(0);

Situação atual: Em tramitação interna

1Doc • Comunicação Interna, Atendimento, Documentos e Tarefas • www.1doc.com.br

« Voltar - Central de Atendimento

Inicio

Meu Inbox

Central de Serviços

Organograma

Transparência

Verificar Assinatura

Baixe o Aplicativo da
Central de Atendimento

Prefeitura Municipal de Imbituba
Central de Atendimento

 (48) 3355-8100

 Rua Ernâni Cotrim, n° 601 - Centro, Imbituba - SC - CEP: 88780-000

PLANILHA_RESUMO_2023_SUBSIDIO.pdf   (695,12 KB)
  A revisar

3 downloads

21/05/2024, 18:08 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura Municipal de Imbituba | 1Doc

https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=5&origem=email&codigo=927117074954451758&s=imbituba 7/7

https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp&s=imbituba
https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp
https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=wp/inbox
https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=o/central_servicos
https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=o/organograma
https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=o/transparencia
https://imbituba.1doc.com.br/verificacao
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.a1doc.theioapp
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.a1doc.theioapp
https://apps.apple.com/br/app/1doc-atendimento/id1494746128
https://apps.apple.com/br/app/1doc-atendimento/id1494746128
https://imbituba.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=656F67B04A8BA77DED370B45&si=359txChW64iPoZYBW7aqiwYMy5G6k62fCSyC2hekBGw-MryynPUseEFbmFkkfFvAUsiN_MFuYnlcasxPJRYw_w,,&iea=MTMzNzA4OA==&hp=3A7E14F991F0D9F3257240E2&d=17&m=05&a=2024